
 

Provvedimento d’urgenza del Presidente prot. AMMCNT-CNR n. 0067487 del 7 novembre 2013 – 
D.M. 17/10/2013 n. 828 - Assunzione per chiamata diretta di ricercatori e tecnologi dotati di 
altissima qualificazione scientifica, distinti per merito eccezionale ovvero insigniti di alti 
riconoscimenti scientifici in ambito internazionale - Ratifica 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 13 novembre 2013, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 168/2013 – Verb. 240 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il decreto legislativo del 4 giugno 2003, n. 127;  
VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 
dell’art. 1, della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con decreto del Presidente del 
CNR n. 18, prot. AMMCNT-CNR n. 0021791 del 10 marzo 2011 e pubblicato sul sito del MIUR a 
decorrere dal 19 aprile 2011, data di pubblicazione del relativo avviso sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana - Serie Generale - n. 90 del 19 aprile 2011, entrato in vigore il 1° maggio 2011; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033 e pubblicato nel Supplemento 
ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005 ed in 
particolare l’art. 3, comma 2, lettera f); 
VISTO il Regolamento del personale del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con decreto 
del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25035 e pubblicato nel Supplemento ordinario n. 101 alla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 
VISTO il D.M. del 17 ottobre 2013 n. 828 (MIUR) recante modalità di destinazione della quota di 
€ 1.613.045 prevista dall’art. 2, comma 1, lettera f), del D.M. 2 luglio 2013, n. 591, di ripartizione 
del "Fondo ordinario per gli enti e le istituzioni di ricerca finanziati dal Ministero", finalizzata 
all’assunzione per chiamata diretta di ricercatori o tecnologi italiani o stranieri dotati di altissima 
qualificazione scientifica negli ambiti disciplinari di riferimento, che si sono distinti per merito 
eccezionale ovvero che siano stati insigniti di alti riconoscimenti scientifici in ambito 
internazionale, ai sensi dell’art. 13 del decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213; 
VISTE le linee guida in attuazione del D.M. n. 828 del 17 ottobre 2013 concernente le modalità di 
assegnazione dello stanziamento previsto dall’art. 2, comma 1, lettera f), del D.M. n. 591/2013 
"Ripartizione FOE 2013" ai sensi dell’art. 13 “Riconoscimento e valorizzazione del merito 
eccezionale” del D. Lgs. 31 dicembre 2009, n. 213; 
VISTA la circolare del Direttore generale n. 34/2013 del 22 ottobre 2013;  
CONSIDERATO che l’Ente ha verificato la disponibilità in pianta organica dei posti di ricercatore 
e tecnologo nel rispetto dei limiti della prevista percentuale del 3%;  



 

 2. 

VISTA la scadenza, definita dall’art. 2 del D.M. n. 828 del 17 ottobre 2013, che ha fissato 
1’8 novembre 2013 come ultima data utile per la presentazione delle candidature al fine di 
concorrere alla destinazione di parte dello stanziamento di cui all’art. 1 dello stesso D.M.;  
RITENUTA la necessità e l’urgenza di individuare e trasmettere al Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, nel rispetto dei tempi e delle modalità disposti dal Decreto 
Ministeriale 17 ottobre 2013 n. 828, le candidature per l’assunzione per chiamata diretta di 
ricercatori dotati di altissima qualificazione scientifica, distinti per merito eccezionale ovvero 
insigniti di alti riconoscimenti scientifici in ambito internazionale;  
VISTA la relazione congiunta del Direttore generale e del Direttore della Direzione Centrale 
Supporto alla Gestione delle Risorse, prot. AMMCNT CNR n. 0067830 dell’11 novembre 2013;  
VISTO il parere espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti nella riunione del 12 novembre 2013 
con verbale n. 1444; 
RITENUTI validi i motivi di urgenza; 
 

DELIBERA 
 
1. Di ratificare l’allegato decreto del Presidente prot. AMMCNT-CNR n. 0067487 del 7 novembre 
2013. 
 

IL VICE PRESIDENTE 
IL SEGRETARIO 


